
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 

MATERA  
 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di marzo l’Amministratore Unico dell’Azienda, 

Avv. Lucrezia Guida, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 9 del 20 

ottobre 2019, assistito dal Direttore F.F. dell’Azienda Dott. Francesco D’Onofrio, con funzione 

anche di segretario, ha adottato la deliberazione di seguito riportata: 

 

 

 
DELIBERAZIONE N0021/2023 DEL 14/03/2023 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Regione Basilicata _ Lavori di costruzione di n. 12 alloggi di edilizia residenziale 

pubblica sovvenzionata nel Comune di Matera in Località Serra Rifusa  / Piano Nazionale Abitativa 

allegato al D.P.C.M. 16.07.2009. Approvazione schema di convenzione.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Formulazione di pareri: 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico – Ing. Pasquale Lionetti parere di regolarità tecnica:   

favorevole    
 

Il Dirigente dell’Ufficio Amministrativo - Dott. Francesco D’Onofrio parere di regolarità contabile: 

favorevole    
 

Il Direttore F.F. - Dott. Francesco D’Onofrio parere di legittimità:    

favorevole _______________________________ 



L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

PREMESSO CHE 

 

1. con D.P.C.M. 16 luglio 2009, registrato dalla Corte dei Conti il 3 agosto 2009, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale 19 agosto 2009, n. 191, è stato approvato il "Piano nazionale di 

edilizia  abitativa"; 

2. la Regione Basilicata con D.C.R. 2 febbraio 2011, n. 99, ha approvato gli elenchi degli 

interventi da inserire nel programma per l'attuazione del "Piano nazionale di edilizia 

abitativa" di cui al richiamato D.P.C.M. 16 luglio 2009, assegnando all’ATER di Matera un 

finanziamento di 1.462.653,98 per la costruzione di nr. 12 alloggi ERP sovvenzionata nel 

Comune di Matera; 

3. la Regione Basilicata, in attuazione dell'art. 4 del "Piano nazionale di edilizia abitativa" 

allegato al D.P.C.M. 16 luglio 2009, ha sottoscritto in data 19/10/2011 con il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, l'Accordo di Programma per la realizzazione degli interventi 

di cui al Piano Nazionale di Edilizia Abitativa allegato al D.P.C.M. 16 luglio 2009, 

concernente il programma coordinato degli interventi predisposto dalla Regione Basilicata 

per l'utilizzo delle risorse complessive di € 3.608.804,33 attribuite con Decreto 

Interministeriale 8 marzo 2010; 

4. con il Decreto Interministeriale 19 dicembre 2011, registrato alla Corte dei Conti - Ufficio 

di controllo atti Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il 23 gennaio 2012, registro n. 

1, foglio n. 140, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 18 febbraio 2002, n. 41, è stata assegnata 

alla Regione Basilicata l’ulteriore somma di euro 1.109. 978,20; 

5. in data 14 luglio 2014, prot. n. 8996, è stato sottoscritto con firma digitale l'Atto Aggiuntivo 

all'Accordo di Programma del 19 ottobre 2011, tra il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti - Direzione Generale per la condizione abitativa e la Regione Basilicata, per 

l'utilizzo delle risorse statali pari ad € 4. 718.782,53 (€ 1.109.978,20 attribuiti con il citato 

Decreto Interministeriale 19 dicembre 2011 e € 3.608.804,33 assegnati con Decreto 

Interministeriale 8 marzo 2010); 

6. con il predetto Atto Aggiuntivo all'Accordo di Programma del 19 ottobre 2011 sono stati 

definiti i termini e le modalità per finanziare ali' A.T.E.R. di Matera (Soggetto Attuatore) 

l'importo complessivo di €1.872.632,18 per un intervento di costruzione di n. 12 alloggi di 

edilizia residenziale pubblica sovvenzionata nel Comune di Matera in località "Serra 

Rifusa", tra cui la sottoscrizione di appositi accordi, intese ovvero convenzioni tra la Regione 

Basilicata e il soggetto beneficiario del finanziamento; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale nr. 202300148 del 10.03.2023 con la quale si 

approvava lo schema di convenzione tra la Regione Basilicata e l’ATER di Matera per la definizione 

delle modalità attuative e le modalità di erogazione delle risorse relativamente all’intervento di cui 

al Piano Nazionale Abitativa allegato al D.P.C.M. 16.07.2009; 

 

ATTESA la necessità, da parte di questa Azienda, di approvare lo schema di convenzione tra la 

Regione Basilicata e l’ATER di Matera per la definizione delle modalità attuative e le modalità di 

erogazione delle risorse relativamente all’intervento di cui al Piano Nazionale Abitativa allegato al 

D.P.C.M. 16.07.2009; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Dirigente dell’Ufficio 

Amministrativo; 

 



VISTO il parere favorevole tecnico del Dirigente dell’Ufficio Tecnico e RUP dell’intervento; 

 

VISTO il parere favorevole di legittimità del Direttore F.F.; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Basilicata e l’ATER di Matera per la 

definizione delle modalità attuative e le modalità di erogazione delle risorse relativamente 

all’intervento di cui al Piano Nazionale Abitativa allegato al D.P.C.M. 16.07.2009, che 

viene allegato al presente provvedimento per formarne parte integrale e sostanziale; 

 

2) di autorizzare, per le motivazioni esplicitate in narrativa e che qui si intendono 

integralmente richiamate, la stipulazione, con la Regione Basilicata della convenzione per 

la definizione delle modalità attuative e le modalità di erogazione delle risorse 

relativamente all’intervento di cui al Piano Nazionale Abitativa allegato al D.P.C.M. 

16.07.2009, facendo fronte alle eventuali necessarie anticipazioni con risorse proprie 

dell’Ente, fatta salva, a consuntivo, la totale copertura delle spese sostenute per l’attuazione 

dell’intervento costruttivo con le risorse derivanti dal finanziamento; 

 

3) di demandare all’ufficio amministrativo competente l’accertamento delle risorse da 

trasferire a questa Azienda da parte della Regione Basilicata; 

 

4) di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente esecutiva ai sensi 

di legge; 

 

 
 

Il DIRETTORE F.F. L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

(Dott. Francesco D’Onofrio)   (Avv. Lucrezia GUIDA) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione n.0021/2023 del 14/03/2023 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

del sito web dell’ATER di Matera (www.atermatera.it) dal 14/03/2023 per rimanere pubblicata per 

giorni 15 (quindici). 

Matera, lì 14/03/2023 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI 

(Dott.ssa Annalisa Chiara Giordano) 

 


